
1 

 

Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice 
Ústecká 160, 560 02 Česká Třebová 

 
ZŠ Parník 

IČO:  70883335                                                     Telefon: 465 531 054 

Moneta Money Bank  211767201/0600                       E-mail: reditel@zs-ustecka.cz 

ID: 8hkmkky                                    www.zs-ustecka.cz 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Č. j.: 517/2024/ZŠÚst           C11-A/10 

 

 

Výroční zpráva školy 
za školní rok 

2023/2024 

 

ZŠ Parník 

 
Výroční zpráva byla projednána na pedagogické radě dne 14. 10. 2024 

Výroční zpráva byla projednána na školské radě dne 14. 10. 2024 

 

 

 

 
 

 

mailto:jana.mikesova@zs-ustecka.cz


2 

 

Obsah: 

1. Základní údaje o škole            

1.1 Školská rada  

1.2 Počty žáků podle tříd k 30. 9. 2023 

1.3 Přehled žáků podle místa bydliště k 30. 9. 2023 

1.4 Pojetí a cíle základního vzdělávání v ZŠ 

1.5 Materiální a technické podmínky v ZŠ 

1.6 Provedené opravy a investice 

2. Přehled oborů vzdělání 

3. Přehled pracovníků školy 2023/2024 

3.1 Učitelé 

3.2 Vychovatelky ŠD a ŠK 

3.3 Asistentky pedagoga 

3.4 Provozní zaměstnanci 

4. Údaje o přijímacím řízení, o zápisu k povinné školní docházce a ukončení studia 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

5.1 Přehled prospěchu školy za 1. pololetí 2023/2024 

5.2 Přehled prospěchu školy za 2. pololetí 2023/2024 

5.3 Hodnocení chování žáků 2023/2024 

5.4 Zpráva výchovné poradkyně 

5.5 Školní poradenské pracoviště 

5.6 Metodické sdružení 1. stupně 

5.7 Předmětové komise  

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

7. Údaje o aktivitách školy  

7.1 Projekty  

7.2 Ze života školy  

7.3 Školní akce  

7.4 Kulturní akce a vystoupení  

7.5 Mezinárodní aktivity 

8. Přehled soutěží a olympiád  

9. Údaje o výsledcích kontrolní činnosti 

9. 1 Hospitační a kontrolní činnost ČŠI a jiných institucí 

9. 2 Hospitační a kontrolní činnost školy 

10. Prevence rizik a školní úrazy  

11. Základní údaje o hospodaření za rok 2023 

 

 

 

Výroční zpráva byla zpracována podle §10 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání /školský zákon/ a podle §7 odst. 1 a odst. 2 vyhlášky MŠMT 15/2005, 

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení. 

 



3 

 

1. Základní údaje o škole 

 

Název školy:   Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice 

Adresa školy:   560 02 Česká Třebová, Ústecká 160 

Telefon:  465 531 054 

E-mail:   reditel@zs-ustecka.cz 

Web:   www.zs-ustecka.cz   

IČO:    70883335 

 

Právní forma:   příspěvková organizace 

REDIZO:  600 104 249 

 

Ředitelka školy: Mgr. Pavlína Vomáčková (do 31. 7. 2024) 

   Mgr. Petra Sedláková (od 1. 8. 2024) 

 

E-mail:   podatelna@zs-ustecka.cz 

 

Bankovní spojení: 211767201/0600 

 

Školní jídelna - výdejna 

Telefon:   465 535 367, 736 518 044 

E-mail:   jidelna@zs-ustecka.cz 

 

Součásti školy: 

 

Základní škola: IZO: 044 469 888  kapacita: 660 žáků 

Školní družina: IZO: 118 000 161  kapacita: 150 žáků 

Školní klub:  IZO: 169 100 561  kapacita:   50 žáků  

Výdejna obědů: IZO: 169 100 570  kapacita: 450 strávníků 

 

Zřizovatel: 

Název:   Město Česká Třebová, okres Ústí nad Orlicí 

Adresa:   560 02 Česká Třebová, Staré náměstí 78 

 

1.1 Školská rada  

Ve školním roce 2023/2024 do 12. 7. 2024 pracovala školská rada ve složení: 

1. Diana Kubešová – zástupkyně rodičů 

2. Kateřina Vávrová – zástupkyně rodičů 

3. Ing. Alica Hudečeková – zástupkyně zřizovatele 

4. Ing. Dagmar Havránková – zástupkyně zřizovatele, místopředsedkyně školské rady 

5. Mgr. Pavla Dušková – zástupkyně školy, předsedkyně školské rady 

6. Mgr. Lenka Špinarová – zástupkyně školy 

 



4 

 

1.2 Počty žáků podle tříd k 30. 9. 2023 

  
 Třída    Chlapci    Děvčata   Celkem            Třídní učitel 

 1.A             7           11           18        Mgr. Michaela Cindrová 

 1.B             5           13           18        Mgr. Anna Dobrovská 

 ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 1. ročník  12      24 36 

 2.A 8 15 23 Mgr. Veronika Beranová  

 2.B 12 11 23 Mgr. Sylva Elčknerová  

 2. ročník 20 26 46 

 3.A 10 8 18 Mgr. Ivana Adamcová  

 3.B 10  8 18 Mgr. Bedřich Ducháček  

 3. ročník 20 16 36 

 4.A 16 10 26 Mgr. Eva Pandulová 

 4.B 13 9 22 Mgr. Iva Kalvachová  

 4. ročník 29           19           48     

 5.A              8            9          17 Mgr. Zuzana Applová 

 5.B 9 10 19 Mgr. Martina Drymlová, Mgr. Pavla Dušková 

 5. ročník 17 19 36 

 6.A 13 9 22 Mgr. Tereza Klaclová 

 6.B 14 10 24 Ing. Andrea Adámková 

 6. ročník 27 19 46 

 7.A 7 12 19 Mgr. Adriana Vítková  

 7.B 9 12 21 Mgr. Lenka Špinarová  

 7. ročník 16 24 40 

 8.A 12 8 20 Jiří Lohrer  

 8.B 7 11 18 Mgr. Jana Renčínová  

 8. ročník 19 19 38 

 9.A 11 15 26 Mgr. Gabriela Mikulecká  

 9.B 8 16 24 Mgr. Hana Hudečková, Ivana Kyllarová 

 9. ročník 19 31 50 

  

 Celkem 179 197 376 

 1. stupeň 98 104 202 
 2. stupeň 81 93 174 
 

 

1.3 Přehled žáků podle místa bydliště k 30. 9. 2023 

 

Česká Třebová                              326 

Dlouhá Třebová                                29 

Hradec Králové        1  

Přívrat                                          2 

Rybník                                           3 

Řetová                                           2 

Ústí nad Orlicí         5 



5 

 

Cizinci          8 

---------------------------------------------------------- 

Celkem ve statistice                                 376 žáků 

 

Základní škola Česká Třebová, Ústecká ulice je plně organizovaná, ve školním roce 2023/24 měla 18 tříd,  

3 oddělení družiny a 1 oddělení školního klubu. 

Podle stavu k 30. 9. 2023 bylo v 18 třídách 376 žáků, podle stavu k 31. 10. 2023 bylo do 3 oddělení školní družiny 

a do školního klubu zapsáno 113 žáků. 

Na „nové budově“ je samostatná jídelna - výdejna, kam se dovážejí obědy ze ZŠ Habrmanova a stravují se zde 

žáci z celé školy. Podle stavu k 31. 10. 2023 se tu stravovalo celkem 404 osob. Z tohoto počtu bylo 44 

zaměstnanců školy.  

 

1.4 Pojetí a cíle základního vzdělávání v ZŠ 

 

Škola má všeobecné zaměření, podporuje všestranný rozvoj osobnosti všech žáků, a proto nechceme školu 

zaměřit specificky na jednotlivé vyučovací předměty. Vedle vzdělávacích cílů je naší snahou plnit i cíle 

hodnotové, orientované k formování osobnostních rysů a mravních vlastností žáka. 

Hlavním cílem je podpořit dítě v jeho celkovém vývoji, rozvíjet jeho schopnost sociální komunikace a interakce 

s okolím, umožnit mu kvalitní socializaci, tedy připravit dítě pro život. 

      

1.5 Materiální a technické podmínky v ZŠ 

 

Základní škola se skládá ze tří budov.  

Ve školní budově č. p. 160 („stará škola“) se ve školním roce 2023/24 nacházely učebny pro žáky 2., 3., 4. a 5. 

ročníku, tři oddělení školní družiny a školní klub. Dále je zde sborovna vybavená třemi počítači s připojením na 

internet, multifunkční tiskárnou a kopírkou. Ve škole jsou tři kabinety s učebními pomůckami.  K dispozici je 

dále keramická dílna, kterou využívá školní družina a školní klub i zájmové kroužky. V době mimo vyučování 

bývají tyto prostory pronajímány veřejnosti. Dále se tu nachází multimediální učebna a osm učeben s interaktivní 

tabulí. Školní zahrada s dětským hřištěm za budovou je využívána především školní družinou, školním klubem a 

třídami I. stupně o přestávkách. Zahradu využívá v době mimo vyučování i místní organizace skautů, která zde 

má klubovnu, a také Rodinné centrum Rosa, jež pracuje ve zrekonstruovaných prostorách po bývalé školní 

kuchyni a jídelně. Ve školním roce 2023/2024 se na „staré škole“ vzdělávalo celkem 166 žáků (ke 30. 9. 2023). 

V budově č. p. 500 („školička“) byly dvě 1. třídy s celkovým počtem 36 žáků (ke 30. 9. 2023). Obě učebny jsou 

vybaveny interaktivní tabulí a jsou nově zrekonstruovány. O přestávkách děti využívají sportovní areál školy. 

V budově č. p. 598 (nová škola) byly třídy II. stupně s celkovým počtem žáků 174 (ke 30. 9. 2023). Její součástí 

je školní tělocvična, školní jídelna - výdejna, žákovská knihovna, jazyková učebna, školní dílna, speciální učebna 

pro výuku hudební výchovy, šití, cvičná kuchyňka a čtyři učebny s interaktivní tabulí. Ve druhém patře jsou 2 

odpočinkové kouty pro žáky a koutek přírody s několika druhy drobných zvířat. Učebna informatiky je v současné 

době vybavena 24 počítači, ve všech učitelských kabinetech jsou počítače s internetem. Z osmnácti tříd na celé 

škole je vybaveno interaktivními tabulemi celkem patnáct z nich.  

Sportovní areál u školy s asfaltovým hřištěm, běžeckým oválem, dvěma volejbalovými kurty a doskočištěm pro 

skok do dálky je využíván všemi třídami v hodinách tělesné výchovy. Pro jeho nutnou modernizaci je již 

zpracovaný finančně náročný projekt. Zřizovatel v tomto školním roce zaslal žádost o dotaci do dvou dotačních 

programů. Bohužel ani jeden nebyl úspěšný. V odpoledních hodinách a o víkendech je areál otevřen pro veřejnost. 



6 

 

Nedaleký krytý plavecký bazén využívají třídy I. stupně pro plavecký výcvik. Při výuce tělesné výchovy žáci 

prvního stupně využívají k bruslení místní zimní stadion.  

 

1.6 Provedené opravy a investice 

 

Drobnější opravy a údržba všech školních budov probíhaly v průběhu celého školního roku.  

V průběhu školního roku 2023/2024 proběhla výměna povrchů podlah ve 2 třídách II. stupně. 

Během hlavních prázdnin probíhala instalace nových elektrických a datových rozvodů ve třídách v přízemí a v 1. 

patře na „staré škole“. V jídelně proběhla výměna podlahy, nová dlažba doplnila funkčně i esteticky nové obklady 

z minulého roku. V prostoru šaten na II. stupni došlo k vybourání stávající skleněné konstrukce, v současné době  

hledáme nové využití tohoto prostoru.  

 

2. Přehled oborů vzdělání 

      

Výuka ve školním roce 2023/2024 probíhala ve všech ročnících podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání Škola pro dítě a život, ve školní družině a ve školním klubu podle Školního vzdělávacího 

programu „Parníček“. 

 

3. Přehled pracovníků školy 2023/2024  

 

3.1 Učitelé 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO TŘÍDNICTVÍ APROBACE 

1. Adamcová Ivana 3.A I. stupeň 

2. Adámková Andrea 6.B M, Aj 

3. Applová Zuzana 5.A I. stupeň 

4. Beranová Veronika 2.A I. stupeň 

5. Cindrová Michaela 1.A I. stupeň 

6. Dobrovská Anna 1.B I. stupeň 

7. Drymlová Martina 5.B (do listopadu 

2023)  

I. stupeň 

8. Ducháček Bedřich 3.B I. stupeň 

9. Dušková Pavla zástupkyně ředitelky 

5.B 

I. stupeň 

10. Elčknerová Sylva 2.B I. stupeň 

11. Frűhaufová Hana  ČjL, OV, Nj 

12. Hudečková Hana 9.A (do ledna 2024) ČjL, D 

13. Jurečková Romana  Spec. pedagog, výchovný poradce 

14. Kalvachová Iva 4.B I. stupeň 

15. Klaclová Tereza 6.A Tv – Psy 

16. Kotyza Tomáš  Aj, Ov 

17. Kubišta Petr  Inf, Pč 



7 

 

18. Kyllarová Ivana 9.A M, RoV  

19. Lohrer Jiří 8.A  Tv, Pp 

20. Mikulecká Gabriela 9.A Inf, Fy 

21. Pandulová Eva 4.A Tv, Z 

22. Renčínová Jana 8.B  ČjL, Ov 

23. Sedláková Petra Zástupkyně ředitelky M, Fy 

24. Skopalová Pavla  HV, Nj 

25. Stehnová Andrea  Tv, Aj 

26. Šimůnková Pavla  I. stupeň 

27. Špátová Dana  I. stupeň 

28. Špinarová Lenka 7.B ČjL,D 

29. Šurá Lucie  Vv, Ov 

30. Toman Josef  Hv, Rj, Z, Nj 

31. Vítková Adriana 7.A Tv, Pp 

32. Vomáčková Pavlína Ředitelka Tv, Pp 

 

Během školního roku 2023/2024 došlo v pedagogickém sboru naší školy k několika změnám. Do prvních tříd 

nastoupily Mgr. Michaela Cindrová a Mgr. Anna Dobrovská. Ve třídě 6.A zahájila školní rok třídní učitelka Mgr. 

Tereza Klaclová, v 6.B Ing. Andrea Adámková. V průběhu školního roku došlo k personálním změnám na pozici 

třídní učitelky ve třídách 5.B a 9.A.  

  

3.2 Vychovatelky ŠD a ŠK 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO ODDĚLENÍ 

1. Zelinková Renata ŠD 1 

2. Plachá Iva ŠD 2 

3.  Frebortová Dana ŠD 3 

4. Pachlová Marika ŠK 

 

3.3 Asistentky pedagoga 

 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO TŘÍDA 

1. Zachovalová Kamila 1.A 

2. Kechnerová Jana 1.B 

3. Frebortová Dana 2.A 

4. Haniková Lenka 2.B 

5. Doskočilová Irena 5.A 

6. Pachlová Marika 5.B 

7. Benešová Monika 6.A 

8. Kechnerová Jana 6.B 

9. Svobodová Klára 7.A 

10. Kosárová Petra  8.A, 4.B 



8 

 

11. Kotyza Tomáš 9.B 

12. Dimitrova Olena ukrajinská AP 

13. Hnidets Ivanna ukrajinská AP 

 

3.4 Provozní zaměstnanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. Údaje o přijímacím řízení, o zápisu k povinné školní docházce a ukončení studia 

 

Do dvou tříd 1. ročníků nastoupilo v září do nově rekonstruované školičky celkem 36 žáků.  

 

K zápisu k povinné školní docházce pro školní rok 2024/2025 přišlo ve dnech 12. - 13. dubna 2024 celkem 37 

dětí, z toho 3 děti po odkladu v předchozím roce. U 5 dětí bylo rozhodnuto o odkladu školní docházky. 

Přijímací řízení 

Ze školy vycházelo ve školním roce 2023/24 celkem 61 žáků, z toho 7 žáků z 5. ročníku na osmileté gymnázium. 

3 žáci 8. ročníků splnili devět let povinné školní docházky a přestoupili na blízké střední odborné školy, 1 žákyně 

si zažádala o 10. rok docházky na ZŠ. 

Z 51 žáků 9. ročníků 12 žáků nastoupilo do odborných učilišť, ostatní žáci si zvolili studijní maturitní obor, z toho 

pouze 3 v 1. ročníku Gymnázia v České Třebové.  

Přihlášky k dalšímu studiu bylo možno podat elektronicky, žáci si mohli zadat tři, v případě dvou uměleckých 

oborů až pět přihlášek. Na přihlášce si uchazeči závazně zvolili pořadí škol podle priority. I letos byly součástí 

přijímacího řízení na SŠ s maturitním oborem povinné přijímací zkoušky. Testy z M a Čj měli žáci možnost konat 

dvakrát. 

Na přijímačky se připravovali žáci už od září v rámci výuky Čj, M, CvM a CvČJ. 

 

 

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

5.1 Přehled prospěchu školy za 1. pololetí 2023/2024 

 PŘÍJMENÍ A JMÉNO ZAŘAZENÍ 

1. Mikešová Jana zástupce pro ekonomiku 

2.  Pechová Eva zástupce pro ekonomiku 

3. Pávek Petr správce budov, školník 

4. Voleská Ivana Uklizečka 

5. Kovářová Věra Uklizečka 

6. Šelepová Zdeňka Uklizečka 

7. Kovářová Miloslava  Uklizečka 

8. Urbánková Klára Uklizečka 

9. Velecká Gabriela vedoucí výdejny obědů  

10. Marišková Lenka pomocná kuchařka 

11. Jánová Hana pomocná pracovní síla 



9 

 

 

Celkový průměrný prospěch:  1,501 

Prospěli s vyznamenáním:  224 

Prospěli:    141 

Neprospěli:    2 

Nehodnoceni:    3 

 

Zameškané hodiny  Celkem: Na žáka: 

omluvených    18 578 50,075 

neomluvených          230 0,620 

 

 

5.2 Přehled prospěchu školy za 2. pololetí 2023/2024 

 

Celkový průměrný prospěch:  1,538 

Prospěli s vyznamenáním:  222 

Prospěli:    146 

Neprospěli:    4 

Nehodnoceni:    0 

  

Zameškané hodiny  Celkem: Na žáka: 

omluvených    26 295 70,685 

neomluvených          14  0,038 

 

5.3 Hodnocení chování žáků 2023/2024 

 

Výchovná opatření: 

V 1. pololetí bylo uděleno celkem 6 napomenutí třídního učitele, 3 důtky třídního učitele a 2 dvojky z chování. 

Pochvala třídního učitele byla udělena 22 žákům.  

Ve 2. pololetí bylo uděleno 1 napomenutí třídního učitele, 3 žákům byla udělena důtka třídního 2 žáci měli dvojku 

z chování. Ve 2. pololetí 29 žáků dostalo pochvalu třídního učitele a 1 žákyně pochvalu ředitelky školy. 

Důtky třídního učitele a napomenutí třídního učitele byly uděleny převážně za opakovanou nekázeň, nevhodné 

chování, zapomínání, neplnění školních povinností. 

Snížené známky z chování byly uděleny za neomluvené hodiny a hrubé porušování školního řádu.  

 

5.4 Zpráva výchovné poradkyně 

Ve školním roce 2023/24 bylo k 30. 6. 2024 na škole evidováno 55 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

vzdělávaných dle doporučení školních poradenských zařízení, a 6 žáků dle plánu pedagogické podpory 

vypracovaného školou. 1. stupeň podpůrných opatření mělo 12 žáků, 29 žáků 2. stupeň, 13 žáků 3. stupeň, 1 žák 

5. stupeň podpůrných opatření. Celkem 11 žáků se vzdělávalo podle individuálního vzdělávacího plánu. 

Z celkového počtu jsou 2 žáci mimořádně nadaní.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



10 

 

Výchovná poradkyně byla v průběhu školního roku v pravidelném kontaktu s pracovníky školských 

poradenských zařízení, a to s PPP v Ústí nad Orlicí, kterou převážně naši žáci navštěvovali, dále SPC Ústí nad 

Orlicí a SVP Alfa ve Svitavách. Jednalo se jak o nová vyšetření u žáků s výukovými obtížemi, či s problémovým 

chováním, tak o kontrolní vyšetření žáků již v PPP evidovaných. Výchovná poradkyně také spolupracovala 

s třídními učiteli, s rodiči i žáky s problémovým chováním. Celkem proběhly čtyři výchovné komise, jejichž cílem 

nebyla represe, ale spolupráce školy s rodiči při snaze o nápravu  problémového chování. 

Po celý školní rok pracovala ve škole speciální pedagožka Mgr. Romana Jurečková, zastávající také pozici 

výchovné poradkyně. 

 

5.5 Školní poradenské pracoviště  

Členové školního poradenského pracoviště:    

Mgr. Romana Jurečková – výchovný poradce, školní speciální pedagog 

Mgr. Tereza Klaclová - výchovný poradce 

Mgr. Jana Renčínová – školní metodik prevence 

              Mgr. Ivana Kyllarová – kariérní poradce 

     

I v tomto školním roce jsme se snažili naplnit hlavní cíl naší práce, a to poskytovat kvalitní poradenské služby 

jak pedagogickým pracovníkům, tak žákům a jejich rodičům v následujících oblastech: 

 zajištění péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (depistáž, pedagogická intervence, 

reedukace, spolupráce se školskými poradenskými pracovišti, podpora rodičů),  

 péče o žáky nadané a žáky ohrožené školním neúspěchem (1. třídy - depistáž žáků s percepčním 

oslabením, včasné podchycení a podpora), 

 problémy se školní docházkou – neomluvená a vysoká omluvená absence (včasné podchycení a podpora), 

 kariérní poradenství – profesní orientace žáků, 

 prevence sociálně patologických jevů a prevence rizikového chování. 

 

Předmět speciálně pedagogické péče probíhal u 16 žáků, jako podpůrné opatření doporučené školskými 

poradenskými zařízeními (PPP, SPC), u dalších 6 žáků bylo nastavené podpůrné opatření 1. stupně v rámci plánu 

pedagogické podpory. Z důvodu včasného podchycení problémového chování žáků probíhaly schůzky se 

zákonnými zástupci, v případě vážnějšího problémového chování se konaly 4 výchovné komise.  V případě 

potřeby probíhala intenzivní spolupráce jak se školskými zařízeními jako PPP, SPC, SVP, tak s odborem sociálně 

právní ochrany dětí, PČR, i s neziskovými organizacemi.  

 

Našimi prioritami byla metodická podpora učitelů, asistentů pedagoga a vychovatelů školní družiny a školního 

klubu v práci se všemi žáky,  zejména však s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáky nadanými. Na 

naší škole máme dva žáky s mimořádným nadáním, které podporujeme v rozvoji jejich nadání výukou daného 

předmětu ve vyšším ročníku, zajištěním vzdělávání pedagogů či pořízením kvalitních výukových pomůcek. Dále 

probíhá poradenská podpora žáků a rodičů. Podpora zdravých vztahů ve škole a ve třídě je pro nás a naše žáky 

velmi důležitá. Proto průběžně probíhají jak preventivní a v případě potřeby i intervenční programy. Vedeme 

žáky k zodpovědnosti za své chování a k empatii vůči ostatním.  

Do naší školy zveme i organizace, které  se zaměřují na preventivní práci s žáky.  

 



11 

 

Metodik prevence 

V tomto školním roce jsme pokračovali ve spolupráci s Ing. P. Kadlecem, lektorem programu Etika mezi světy. 

Některé z programů lektorsky vedli jeho spolupracovníci – p. Suchomel, p. Suchý, pí. Kadlecová. Pro žáky 1. 

stupně byla připravena následující témata: 

1. ročník – Kamarádem být, kamarády mít,         

2. ročník – Jsme parta,                                                                                                                                                       

3. ročník – Jsme tým,                                                                                                                                                                 

4. ročník – Plavba po online moři,                                                                                                                                           

5. ročník – Říkat ano, říkat ne.       

Programy převážně proběhly v 1. pololetí,  jeden byl přesunut do 2. pololetí. 

 

Žáci 6. – 9. ročníku se zúčastnili preventivního programu dvakrát. Po každé besedě obdržel metodik prevence 

vyhodnocení a pokyny, jak dále s třídou pracovat, v některých případech i úžasné fotografie – momentky žáků. 

Vyhodnocení i fotky obdrželi třídní učitelé. 

Programy realizované pro žáky na II. stupni: 

6. ročník – Bolest - nemoc jménem šikana, Skrytá nebezpečí internetu 1,                                                                 

7. ročník – Kult krásného těla, Nebezpečná láska,                                                                                                            

8. ročník – Jak se nenechat podvést, Přátelství a láska,                                                                                                

9. ročník – Světová náboženství a sekty, Když svět zešedne.       

V  příštím školním roce bude spolupráce s firmou ACET, Etika mezi světy, pokračovat.  

7., 8. a  9. ročníky se 9. a 11. dubna 2024  zúčastnily  festivalu Jeden svět, který se konal v českotřebovské Malé 

scéně. Každá projekce se skládala ze 3 filmů, po nichž vždy následovala krátká beseda k tématu – např.  Dívka 

s mosaznými kroužky (téma kulturní odlišnosti a šikany), Daleko od rodiny (válečný konflikt a odloučení od 

domova), Skejtuj! (občanský aktivismus, kamarádství, gender). 

 

V letošním školním roce byla situace ve škole poměrně klidná, nedošlo k žádným mimořádným událostem. 

V loňské 7. B (nyní 8. B), kde  v lednu 2023 došlo k incidentu mezi dvěma žáky, se situace uklidnila (jeden 

z aktérů přestoupil do jiné školy), vztahy mezi žáky jsou velmi dobré. 

 

5.6 Metodické sdružení I. stupně 

Na pravidelných měsíčních schůzkách a během vzájemných hospitací jsme si vyměňovali nápady a zkušenosti  

z výuky a seznamovali se s novými informacemi ze vzdělávacích seminářů. Především jsme ale hledali možnosti, 

jak pomoci žákům s problémy ve výuce nebo chování. Během školního roku jsme společně zorganizovali Vánoční 

tvořivé dílny a oblíbený pololetní karneval. Všechny třídy se také zapojily do sportovní soutěže v přeskoku přes 

švihadlo O velikonoční vajíčko. Velmi úspěšný byl i Dětský den, během kterého mohly děti na dvaceti 

stanovištích procvičit pohybové i postřehové dovednosti a získané body proměnit v Obchůdku splněných přání. 

Měli jsme radost hlavně ze spolupráce starších dětí s mladšími a ohleduplného chování dětí. Spolupráce všech 

pedagogických pracovníků vyšla na výbornou.  

                                                                                                                                   

5.7 Předmětové komise  

Ve školním roce pracovaly na II. stupni tyto předmětové komise: 

 



12 

 

KOMISE VEDOUCÍ KOMISE 

Jazyk a jazyková komunikace Mgr. Lenka Špinarová 

Cizí jazyky Mgr. Hana Fruhaufová 

Matematika a její aplikace 

IKT 

Ivana Kyllarová 

Člověk a společnost Mgr. Jana Renčínová 

Člověk a příroda Mgr. Petra Sedláková 

Umění a kultura Ing. Pavla Skopalová 

Člověk a zdraví Jiří Lohrer 

Člověk a svět práce Mgr. Hana Hudečková 

 

6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Pedagogičtí pracovníci se podle svých aprobací, potřeb a finančních možností školy zúčastňovali na základě 

nabídek různých vzdělávacích akcí. Některé semináře a školení, které absolvovali, měly akreditaci MŠMT. 

Některé semináře se konaly on-line formou.   

 

Osvědčení a přehled o účasti učitelů na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků jsou uloženy v kanceláři 

školy.  

 

Účast pedagogů na DVPP 2023/2024: 

 

JMÉNO  DATUM  NÁZEV  

Ivana Adamcová 5. 9.  2023 FUNPARK 1 (webinář) 

Pavla Skopalová 15. 9. 2023 Hudební výchova tvořivě na 2. stupni ZŠ (webinář) 

Josef Toman 15. 9. 2023 Hudební výchova tvořivě na 2. stupni ZŠ (webinář) 

Ivana Adamcová 25. 9. 2023 FUNPARK 1 a portál IZZI (webinář) 

Petra Sedláková 25. 9. 2023 Školní matrika a povinný sběr dat ze školních matrik (webinář) 

Petra Sedláková 26. 9. 2023 Návykové látky ve škole (webinář) 

Lenka Špinarová 27. 9. 2023 Metodický seminář pro školní knihovny 

Lenka Špinarová 29. 9. 2023 Portfolio ve vzdělávání 

Pavla Dušková 2. 10. 2023 Spolupráce školy a OSPOD (webinář) 

Kamila Zachovalová 2. 10. 2023 Práce s žáky s diagnostikovanou PAS 

Petra Kosárová 4. 10. 2023 Trénink koordinátora žákovského parlamentu I. 

Iva Plachá 16. 10. 2023 Posilování psychické odolnosti pedagogů 

Tereza Klaclová 16. 10. 2023 Umělá inteligence a její praktické využití ve výuce 

Lenka Špinarová 17. 10. 2023 Jak se stát Líným učitelem? 

Petra Kosárová 17. 10. 2023 Trénink koordinátora žákovského parlamentu II. 

Pavla Dušková 17. 10. 2023 Proč roste agresivita u dětí  

Andrea Adámková 17. 10. 2023 Aktivizující metody pro podporu matematické gramotnosti na ZŠ 

Michaela Cindrová  25. 10. 2023 Náměty pro učitele 1.a 2. třídy ZŠ 

Veronika Beranová 30. 10. 2023 Diferenciace jako cesta k podpoře všech žáků ve třídě 



13 

 

Eva Pandulová 

Andrea Adámková 

31. 10. 2023 

1. 11. 2023 

Vzdělávání pedagogických pracovníků s třídním kolektivem 

Iva Plachá 1. 11. 2023 Praktická asertivita 

Andrea Stehnová 

 

31. 10. 2023 Praktické náměty na hodnocení a sebehodnocení žáků v anglickém 

jazyce (webinář) 

Pavlína Vomáčková 

Gabriela Mikulecká 

1. - 2. 11. 2023 DigiSeč 

Petra Kosárová 2. 11. 2023 Funkční žákovský parlament 

Martina Musilová 2. 11. 2023 Náměty na využití skupinové práce na 1. stupni  

Lenka Špinarová 7. - 14. 11. 2023 Učím, tedy jsem 

Andrea Stehnová 7. - 14. 11. 2023 Učím, tedy jsem 

Veronika Beranová 9. 11. 2023 Canva pro začátečníky 

Irena Doskočilová 9. 11. 2023 Hyperaktivní, agresivní dítě a žák ve škole a ŠZ 

Pavla Dušková 10. 11. 2023  Hodnocení pg pracovníků 

Veronika Beranová 19. 11. 2023 Jak na náročnou komunikaci s rodiči - 1.díl 

Veronika Beranová 20. 11. 2023 Hudební výchova 

Irena Doskočilová 20. 11. 2023 Asistent pedagoga u dítěte s ADHD, ADD 

Lenka Špinarová 21. 11. 2023 DOBRÉ KNIHY DĚTEM současná literatura pro děti a mládež a 

její využití ve výuce 

Petra Kosárová 21. 11. 2023 Trénink koordinátora žákovského parlamentu III. 

Andrea Stehnová 23. 11. 2023 Náměty na výuku slovní zásoby v anglickém jazyce (webinář) 

Veronika Beranová 27. 11. 2023 Jak na zlepšení vztahů ve třídě 

Lenka Haniková 28. 11. 2023 Jak pracovat s úzkostným dítětem 

Veronika Beranová 28. 11. 2023 Canva pro pokročilé (webinář) 

Dana Špátová 30. 11. 2023 Vánoce 

Veronika Beranová 4. 12. 2023 Webinář - flashcards-zábavné aktivity 

Tereza Klaclová  Umělá inteligence pro začátečníky aneb Parťák učitele 

Sylva Elčknerová 5. 12.  2023 Činnostní výuka přírodopisu 

Pavla Dušková 7. 12. 2023 Whistleblowing pro školy 

Sylva Elčknerová 11. 12. 2023 Dítě není malý dospělák 

Veronika Beranová 12. 12. 2023 Respektující učitel – prakticky 

Pavla Dušková 10. 1. 2024 Vlastní hodnocení školy 

Petra Sedláková 11. 1. 2024 Kyberkriminalita dětí a mládeže, aktuální trendy 

Irena Doskočilová 22. 1. 2024 Hyperaktivní dítě ve školní třídě 

Pavlína Vomáčková 22. 1. 2024 Uvádějící učitel a související povinnosti 

Veronika Beranová 23. 1. 2024 Canva experti (webinář) 

Tereza Klaclová 23. + 25. 1. 2024 Jak (si) zpříjemnit výuku pomocí online nástrojů 



14 

 

Pavla Skopalová 26. 1. 2024 Webinář HV tvořivě pro 2. stupeň 

Josef Toman 26. 1. 2024 Webinář HV tvořivě pro 2. stupeň 

Anna Dobrovská 7.  2.  2024 Emotivní a zkratkové jednání u dětí 

Anna Dobrovská 13. 2. 2024 Jak učit a naučit  

Anna Dobrovská 14. 2. 2024 Jak na wellbeing pro učitele a žáky? 

Petra Sedláková 21. 2. 2024 Umělá inteligence jako pomocník učitele 

Pavla Dušková 22. 2. 2024 Jak oživit hodiny AJ na 1. stupni 

Iva Kalvachová 8. 4. 2024 Jak předcházet agresivitě ve třídě 

Petra Sedláková 9. 4. 2024 Canva - rozvoj předčtenářské a čtenářské gramotnosti 

Petra Sedláková 10. 4. 2024 Žákovský parlament v naší škole 

Pavla Dušková 11. 4. 2024  Canva - atraktivní prezentace 

Lenka Špinarová 15. -23. 4. 2024 Nesmrtelný odkaz starého Egypta a moderní trendy nejen ve výuce 

dějepisu 

Lenka Špinarová 24. 4. 2024 Poezie stále žije 

Lenka Špinarová 25. 4. 2024 Triády 

Pavla Dušková 25. 4. 2024 Triády 

Andrea Stehnová  26. 4. 2024 Dětská joga a teenager joga s oblíbenými pomůckami - joga bloky 

a pásky 

Lenka Špinarová 2. 5. 2024 Vhodné a nevhodné komunikační techniky 

Andrea Stehnová 6. 5. 2024 TEENovation English  

Pavla Dušková 14. 5. + 16. 5. 

21. 5.  + 22. 5. 

Ámos - vzdělávací materiály 

Pavla Dušková 27. 5. 2024 Pětiminutové aktivity v AJ 

Sylva Elčknerová 29. 5. 2024 Škola Didaktis Brno 

Lucie Šurá  21.5. + 4.6. +  

11. 6. 2024 

Metodik prevence ve škole 

Iva Kalvachová 11. 6. 2024 Nadané dítě ve třídě a diferenciace učiva 

Sylva Elčknerová 19. 6. 2024 Stres v pedagogické praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

7. Údaje o aktivitách školy  
 
7.1 Projekty  

 

 MAS Orlicko 

Ve školním roce 2023/2024 byly aktualizovány projektové záměry (modernizace školní zahrady, učebny fyziky, 

učebny polytechnické výchovy, poradenské pracoviště, renovace šaten II. stupně, školní knihovny, vybudování 

přírodní venkovní učebny, vybudování odborné učebny cizích jazyků).  

 

 Šablony I JAK  

Od 1. července 2023 se škola zapojila do projektu Šablony I JAK – ZŠ Česká Třebová, Parník z Operačního 

programu Jan Amos Komenský. Z tohoto projektu hradíme činnost speciálního pedagoga (0,8 úvazek), činnost 

dvojjazyčného asistenta (0,5 úvazek), vzdělávání pedagogických pracovníků ve vzdělávání, ve školní družině a 

školním klubu a inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání ve ŠD/ ŠK. Celková dotace na projekt 

činí 2 664 511 Kč. Datum ukončení realizace projektu je 31. 12. 2025.   

 

 Mléko a ovoce do škol  

Také ve školním roce 2023/2024 pokračoval tento projekt, který žákům I. stupně nabídl každých 14 dní rozmanité 

druhy ovoce a zeleniny a mléčné produkty.  

 

7.2 Ze života školy 

 

 Školní knihovna 

Ve školní knihovně dochází stále k elektronické evidenci knih, obalování a řazení. Kromě toho se v průběhu 

tohoto roku zakoupilo více než 25 nových knih. Ve 

školním roce bylo zapůjčeno celkem 165 knih – 13 

výpůjček učinili učitelé, zbylých 152 bylo od žáků. 

Do naší knihovny zavítalo 48 žáků z 6. -7. tříd, 

kteří si s sebou nějakou knihu odnesli. V současné 

době knihovna nabízí možnost výběru z 955 knih, 

které jsou již zavedené do elektronické evidence. 

Pomocí internetové verze Bakalářů si čtenáři 

mohou nejen zkontrolovat počet svých výpůjček, 

ale také si najdou dostupné knihy, popřípadě si je 

mohou také zarezervovat.    

  

 Volba povolání 

Vycházejí žáci dostali Atlasy škol pro Pardubický kraj, ve kterých našli přehled všech středních škol a jimi 

nabízených studijních oborů pro následující školní rok. 



16 

 

Zájemci navštívili přehlídku škol, která se jako tradičně konala v říjnu na SŠTD Gustava Habrmana Česká 

Třebová.  

Na začátku školního roku proběhla společná návštěva vycházejících žáků v Informačním a poradenském středisku 

pro volbu povolání při ÚP v Ústí nad Orlicí, kde žáci získali aktuální informace o současném trhu práce.  

V listopadu 2023 jsme pozvali do naší školy zástupce středních škol z regionu, o které je mezi našimi žáky 

tradičně velký zájem. Navštívili nás zástupci např. Gymnázia v České Třebové, Střední školy technické a 

dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová, Obchodní akademie Choceň, Střední školy gastronomické a 

technické Žamberk. Žáci tak dostali podrobné informace o studijních oborech a uplatnění absolventů daných škol 

na trhu práce. 

S vycházejícími žáky probíhaly po celou dobu diskuse a individuální konzultace za účelem vybrat nejvhodnější 

střední školu. Na kariérní poradkyni se mohli žáci i rodiče kdykoliv obrátit. 

Kariérní poradkyně po celou dobu přijímacího řízení (elektronické podávání přihlášek, případně absolvování 

dalších kol přijímacího řízení) poskytovala pomoc a podporu jak žákům, tak i zákonným zástupcům.  

 

 EVVO 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) vede k myšlení a jednání, která jsou v souladu  

s životním prostředím tak, aby se udržela jeho kvalita i pro budoucí generace. 

Obsahem EVVO je nejen vytváření pozitivních postojů k životnímu prostředí, k úctě k životu ve všech jeho 

formách, znalost a péče o prostředí kolem nás, ale i pochopení vzájemné provázanosti oblastí, které jsou na první 

pohled odlišné, a přece k sobě patří. Environmentální výchova je úzce spjata i se sociální, ekonomickou a kulturní 

oblastí a vede k pochopení zákonitostí, které tato vzájemná vazba vytváří.  

Cílem EVVO je objektivní informovanost o stavu a vývoji životního prostředí tak, aby lidem, kteří ztratili přímý 

kontakt s přírodou, bylo vráceno povědomí o prostředí, ve kterém se pohybují, a aby se začali chovat šetrně a 

předvídavě, což vyžaduje určité znalosti, dovednosti, a hlavně silnou motivaci k pozitivním změnám, které 

povedou ke zdravému a funkčnímu prostředí kolem nás.  

Ve školním roce 2023/2024 byla naše škola zapojena do celostátní sítě škol MRKEV – metodika a realizace 

komplexní ekologické výchovy a environmentální výchova se prolíná všemi předměty.  

 

 Školní parlament 

Ve školním roce 2023/2024 činil počet členů celkem 17 žáků - 2 z každé třídy, pouze z 9.B byli žáci 3. Své 

zástupce v parlamentu si zvolila každá třída II. stupně. Schůzky v prvním pololetí probíhaly každou velkou 

přestávku ve středu, a to v interaktivní místnosti poskytnuté jako zázemí školnímu parlamentu. V druhém pololetí 

se podařilo vymezit 6. výukovou hodinu ve středu na schůzky parlamentu.  

Společně se nám v tomto roce podařilo úspěšně uskutečnit několik akcí: 

 Den bez aut 22. 9. 2023 – cílem této akce bylo, aby v daný den přišlo co nejvíce žáků a učitelů pěšky. 

 Suit-up day  17. 10. 2023 – den, kdy se žáci oblékli do elegance. 

 Halloween 30. 10. 2023 – žáci 9. tříd vítali spolužáky v halloweenském stylu. 

 Den bez batohů 21. 11. 2023– v tento den měli nejen žáci za úkol přijít do školy bez batohů/aktovek. 

 Krabice od bot – charitativní sbírka pořádaná Diakonii Českobratrské církve evangelické. Cílem bylo 

darovat dětem ze sociálně slabých rodin dárky zabalené do krabic od bot. 

 Parlamenty společně 3. 12. 2023 – parlamenty všech základních škol v České Třebové spojily síly pro 

dobrou věc. Během rozsvěcení vánočního stromečku na Starém náměstí jsme prodávali své výrobky. Z 

výtěžku se nakoupily dárky pro klienty Domova pro seniory v České Třebové. 

https://www.skola-zamberk.cz/
https://www.skola-zamberk.cz/
https://www.skola-zamberk.cz/
https://www.skola-zamberk.cz/


17 

 

 Pingpongový turnaj 21. 12. 2023 – byl pořádaný v rámci akce II. stupně před Vánocemi. Zúčastnili se ho 

jak žáci, tak učitelé. 

 Den slavných osobností 24. 4. 2024 – žáci se v tento den převlékli za svého oblíbeného herce, sportovce 

či politika. 

 

Školní parlament v tomto roce také pomáhal při akcích I. stupně: 

 Halloween 25. 10. 2023 – účast na večerní stezce pro děti ze školních družin i školního klubu,  

 Dětský den 7. 6. 2024 – členové parlamentu pomáhali na stanovištích s různými úkoly. 

Pokračovala také setkání školních parlamentů na radnici, která vyvrcholila setkáním všech členů školních 

parlamentů v zasedací místnosti v muzeu, kde se standardně konají jednání zastupitelů města. Tohoto setkání se 

účastnila také paní místostarostka Bc. Zuzana Nejedlá a ředitelka Domova pro seniory JUDr. Magdalena 

Zemková, Phd. v České Třebové. 

 

 Českotřebovský Ámos 

Paní učitelka Lenka Špinarová je příkladem, že „dobří holubi se vracejí“. Je bývalou žákyní naší školy, kam se 

po svých studiích vrátila v roce 2018 jako učitelka českého jazyka a dějepisu. Ihned po svém nástupu pracovala 

neotřelými metodami, vyráběla si vlastní pomůcky, aby co nejnázorněji pomáhala dětem osvojit si učivo, 

připravovala různé aktivizační činnosti. Zapojila se také do činnosti školní žákovské knihovny s naprostým 

přehledem a cílem zapojit do čtení knih co nejvíce žáků. Svou mravenčí prací zmodernizovala knihovnu a její 

obsah. Stejně jako byla pilnou a spolehlivou žákyní, tak pracuje i nyní, neustále se dále vzdělává.  

Pro její skromnou, kamarádskou, veselou povahu, pro její pečlivost a inspirativní chování je oblíbenou kolegyní 

a učitelkou. 

Takové šikovné aktivní pedagogické pracovníky by uvítala každá škola a my jsme rádi, že je naše. 

 

 Akce školní družiny a školního klubu 

Září   

Jablíčka, kam se podíváš – seznámení dětí s tradičními i netradičními způsoby využití jablek  

  

Říjen   

Sbírka hraček – ve spolupráci s Diakonií se děti zapojily do sbírky hraček  

Setkání se zvířátky – přednáška p. Koutné o zajímavostech ze světa zvířat, jejich chovu a náročnosti 

jejich záchrany  

Podzimní tvoření – za využití přírodnin děti tvořily tradiční postavičky z kaštanů i netradiční obrazy  

Dlabání dýní – děti společnými silami tvořily výzdobu školy na Halloween, vznikaly velmi zajímavé 

kreace  

Halloweenská noc ve škole – tradiční přespávání ve škole se spoustou zábavných aktivit pro děti  

  

Listopad   

  Lampionový průvod – společně s dětmi a jejich rodiči jsme se vyrazili na lampionový průvod po okolí 

školy, zakončený v teple školy s šálkem horkého čaje a něčím dobrým na zub  



18 

 

Den myslivosti – beseda o životě myslivce pod taktovkou p. 

Lukeše, o jeho práci během celého roku, její náročnosti a 

důležitosti nejen s příchodem zimy   

Barevný podzim – týden plný pokusů a aktivit spojených 

s podzimem  

 Prosinec  

Mikulášská besídka – každoroční návštěva Mikuláše a čerta  

Cirkusová škola – návštěva p. Sadila a jeho cirkusové školy, 

která dětem umožnila vyzkoušet si mnoho akrobatických kousků   

Parnické Vánoce – vánoční divadelní představení „Jak sněhulák 

zatoužil po vzdělání“ pro rodiče a ostatní návštěvníky vánočního 

jarmarku  

  

Leden   

Pexesiáda – turnaj v pexesu pro všechny děti ze ŠK  

 

Únor   

Cesta na póly – přírodovědný projekt pro děti ze ŠK seznámil  

s podmínkami života na jižním i severním pólu, děti si vytvořily  

velikého tučňáka a  užily si „novinovou“ koulovačku  

Den otevřených dveří ve ŠD 

 

Březen   

Filmový večer – promítání pohádek pro rodiče s dětmi  

Návštěva Městské knihovny – programování robotů, závody o 

kinder vajíčko s překvapením, robotické věštění budoucnosti  

  

Duben   

Velikonoce a příchod jara – tvoření na velikonoční výstavu, 

netradiční způsoby zdobení kraslic, hledání vajíček na školní zahradě  

Návštěva Městské policie – beseda se strážníky, prohlídka policejního auta a zkouška vybavení  

Chyť je všechny – Pokémoni jako fenomén doby zavítal do ŠK, dětem byla připravena stezka s úkoly a 

po jejich splnění čekala odměna v podobě sběratelských kartiček  

Den Země – výrobky z recyklovatelných materiálů, děti vyrobily hmyzí hotely, pítka pro ptáky a mnoho 

dalšího  

Čarodějnice - mnoho aktivit pro děti s tématem čarodějnice, diskotéka a soutěž o nejlepší masku  

  

Květen   

Dopis od srdce – ve spolupráci s Diakonií děti napsaly dopisy pro babičky a dědečky do Domova pro 

seniory, které doplnily krásnými obrázky pro radost  

Česko žije hokejem – sportovní projekt na téma mistrovství světa v hokeji, děti si vyzkoušely vedení 

míčku, střelbu na branku, vyrobily si fandítka a vlaječky  

Motýlí rok – zapojení ŠD do projektu ČSOP o nejkrásnějšího motýla  



19 

 

  

Červen  

Divadlo Jojo – dětský den jsme oslavili návštěvou divadla JOJO a jejich krásným cirkusovým 

představením  

Hasiči ve ŠD – ukázka techniky 

Slavnostní zakončení školního roku – skákací hrad na školní zahradě pro všechny děti ze ŠK a ŠD  

  

●     Společné čtení  

I letos jsme využili společného čtení, ve kterém jsme propojili třídy 5.B a 7.B. Ty měly společně za úkol více 

poznat a rozebrat knížku Malý princ. Tuto knihu několik dětí již četlo, proto se o ní hezky povídalo. Na začátku 

děti dostaly obrázkovou šifru, aby poznaly, jaké knížce se budou v následujících hodinách věnovat a poté každá 

dvojice/trojice dostala pracovní list vztahující se k 

ukázce. Dětem se rozbor velice podařil, dvojice/trojice 

spolu krásně spolupracovaly a na závěr si udělily 

pozitivní hodnocení.  

  

 3. A + 7. B  

Ve středu 22. 11. 2023 se uskutečnilo další společní 

čtení. Tentokrát se sešli třeťáci (3. A) se sedmáky (7. B) 

a dohromady řešili úkoly spojené s Knížkou Ferdy 

Mravence. Mladší děti už měly knížku rozečtenou – 

právě dočetly první díl. Své starší kamarády proto 

nejprve uvedly do děje, poté společně ve dvoučlenných 

či trojčlenných skupinkách přečetli dané kapitoly, a 

nakonec plnili úkoly spojené s četbou. Nejvíce nás potrápily úlohy, které odkazovaly na naše znalosti z mluvnice 

(druhy vět a hlásek), kdy i někteří sedmáci si nebyli jistí a museli se spolehnout na radu mladšího kamaráda. 

Nakonec se všem skupinám dařilo velmi dobře a společnou práci si užili.   

 

 Zookoutek 

I tento školní rok jsme měli v provozu zookoutek ve 2. patře budovy II. stupně. Dlouhodobě zde máme morčata, 

křečky, králíky, andulky a korely. V péči o zvířata se tu střídají žáci II. stupně během celého školního roku. Na 

prázdniny si zvířátka rozebírají domů.  

Současně chceme poděkovat i Dílně STUDÁNKA nedaleko naší školy, jejím zaměstnancům i klientům, kteří se 

starají přes letní prázdniny o naše korely.  

 

 Lyžařský kurz  

Ve dnech 26. 2. -1. 3. 2024 se uskutečnil lyžařský kurz v Čenkovicích. Zúčastnili se ho hlavně žáci 7. tříd, ale 

volná místa doplnili i žáci 8. a 9. ročníků. Vzhledem k podmínkám, jaké si na nás zima připravila, jsme strávili 

„lyžák“ nabitý různými aktivitami. První den jsme naplno využili sjezdovek a lyžovali dopoledne i odpoledne. V 

dalších dnech jsme bohužel museli trávit na sjezdovkách méně času, přesto však žáci naplno zdokonalovali své 

lyžařské a snowboardové dovednosti. Volná odpoledne byla vyplněna procházkou, přednáškou horské služby a 

ve čtvrtek jsme úspěšně absolvovali celodenní výlet na Suchý vrch. Počasí nám nepřálo ani během výletu, ale i 



20 

 

tak jsme si výšlap všichni užili.  V programu nechyběly ani společenské hry a diskotéka. Celý týden se obešel 

bez nemocí a zranění a žáci mají jistě na co vzpomínat.  

 

 Plavecký výcvik 

Plavecký výcvik žáků 1. – 5. ročníku probíhal od září 2023 v Krytém plaveckém bazénu v České Třebové. Výcvik 

vedli instruktoři plavecké školy a zúčastnili se ho žáci ze všech ročníků I. stupně naší školy.  

 

 Bruslení 

Žáci I. stupně v rámci hodin tělesné výchovy absolvovali několik lekcí bruslení na Zimním stadionu v České 

Třebové.  

 Zájmové kroužky 

Ve školním roce 2023/2024 se na naší škole uskutečnily zájmové kroužky ve spolupráci s Domem dětí a mládeže 

Česká Třebová. Z pestré nabídky si žáci mohli vybrat kroužek Tvoření nás baví, kroužek angličtiny a keramický 

kroužek. Provoz zajišťovali externí vedoucí. Od října pracoval na škole kroužek Veselá věda.  

Ve škole mají žáci možnost zpívat ve školním sboru Parníček pod vedením Martiny Drymlové a Dagmar 

Pavlíčkové.  

 

7.3 Školní akce  

 

 Exkurze do Vídně  

Dne 25. září 2023 vyrazili žáci 9. tříd naší školy na exkurzi do hlavního města Rakouska – do Vídně. Z České 

Třebové odjeli již v šest hodin ráno, protože po desáté hodině na nás čekal první bod programu, a sice návštěva 

Uměleckohistorického muzea, konkrétně pak expozice historických hudebních nástrojů. Během prohlídky jsme 

zařazovali jednotlivé nástroje do skupin, což nebylo úplně jednoduché, protože veškeré popisky v muzeu byly v 

němčině. Komu zbyl čas, mohl navštívit i sousední expozici brnění a zbraní nebo další výstavy, které se v budově 

nacházely v jiných patrech.  

Poté jsme prošli kolem zimního císařského sídla Hofburgu do samotného 

srdce Vídně k chrámu svatého Štěpána, kde jsme se krátce občerstvili a 

nabrali síly na další pochod. Kolem Státní opery a skrz Naschmarkt jsme 

došli k „Domu moří“ (Haus des Meeres), což je mohutná stavba o 

jedenácti patrech, v níž je mnoho akvárií, voliér, výběhů pro drobná 

zvířata a dokonce i podmořský tunel. Celkový výsledek je impozantní a 

nabízí velmi reálnou představu o tom, jak vypadá život pod mořskou 

hladinou. Když jsme si dostatečně prohlédli všechny ryby, žraloky, 

rejnoky, hady, ještěry, opice, pavouky, ptáky, hmyz a dokonce i 

krokodýla, vydali jsme se na cestu zpět do České Třebové.  

Celá exkurze byla velmi zajímavá, a to i díky průvodci, který nám během mnoha zastávek při procházce centrem 

Vídně vyprávěl spoustu historických, zeměpisných i architektonických zajímavostí.  

 

 



21 

 

 Nehulíme, kreslíme!   

V úterý 3. října se žáci 7. tříd vydali do Městské knihovny v České Třebové, kde byl pro ně připravený program 

s názvem NEHULÍME KRESLÍME. Sedmáci se setkali s Adolfem Dudkem, ilustrátorem a autorem dětských 

knih (O veliké řepě, Velká obrázková abeceda, Povídej pohádku apod.), se kterým absolvovali veselý akční 

rychlokurz kreslení. Žáci si zkusili podle instrukcí velice jednoduše načrtnout město nebo krajinu, a to pouze 

pomocí základních geometrických tvarů. Také se dozvěděli, jak jednoduše nakreslit obličej dospělého člověka a 

dítěte a na co si dát pozor. Během práce se Adolf Dudek podělil o spoustu zajímavostí ze světa kreslení a 

ilustrování knih. Po celou dobu programu jsme se hodně zasmáli a pobavili. Celé setkání si sedmáci užili a budou 

na něho dlouho vzpomínat.  

  

  

 Příběhy našich sousedů – zachránili jsme příběh  

Naše škola se po čtyřech letech opět zapojila do projektu Příběhy 

našich sousedů. Tento projekt má za cíl zaznamenat životní příběhy 

lidí v blízkém okolí, kteří zažili významné historické události v našich 

zemích. Letos vznikla tříčlenná skupina dívek z 9. B ve složení 

Zuzana Amelie Hrabčuková, Veronika Lešingerová a Tereza 

Šmídová, kterou metodicky vedla jejich vyučující na dějepis Lenka 

Špinarová. Dívky v průběhu 2. pololetí zvládly kromě příprav na 

přijímací zkoušky i práci na tomto časově velmi náročném projektu. 

Pro svou práci si vybraly pamětníka Miroslava Valáška, na jehož 

životní příběh vytvořily rozhlasovou audio reportáž. Na začátku jsme 

absolvovaly několik workshopů s Lukášem Peškou, koordinátorem projektu. Tyto workshopy se týkaly např. tipů, 

jak pracovat s diktafonem, jak vést rozhovor s pamětníkem nebo jak zpracovat nahrávku do finální podoby. 

Prvním naším velkým krokem byla velice příjemná návštěva u pana Valáška, který nám povyprávěl o své 

minulosti a podělil se o rodinné fotografie. Následně jsme potřebovaly asi dvouhodinový audio záznam zpracovat 

do reportáže, která bude mít přibližně 3,5 minuty. Práce tedy bylo víc než dost. Vybraly jsme zajímavé pasáže 

z rozhovoru s naším pamětníkem a doplnily jsme je o vysvětlující informace. Nachystaly jsme si scénář s našimi 

vstupy a s vybranými úseky z nahrávky a vyrazily jsme do Českého rozhlasu v Hradci Králové. Zde už na nás 

čekal Tomáš Peterka, který nám pomohl nahrát naše vstupy a zpracovat výsledné dílo. To však nebylo vše. Dalším 

výstupem bylo zpravování životopisu pamětníka. Jako bonus navíc jsme vytvořily i časovou osu života Miroslava 

Valáška a dalších historických okamžiků, které zasáhly do jeho života. Vyvrcholením celého projektu byla 

přehlídka všech žákovských prací z oblasti Českotřebovska a Ústeckoorlicka v Malé scéně v Ústí nad Orlicí ve 

středu 19. 6. 2024. Zde naše dívky představily nejen svou výslednou práci, ale také se podělily o zážitky 

z projektu. Během zpracování jejich díla se dívky naučily pracovat s historickými událostmi, kriticky přistupovat 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/


22 

 

k informacím od pamětníků, pracovat s elektronickými zdroji, a 

hlavně spolupracovat a podporovat se vzájemně. Tříčlenná porota 

ohodnotila všechny výstupy velice kladně. Z jejich hodnocení 

citujeme následující: „Absolutně perfektní nápad a velmi dobré 

zpracování časové osy, která propojuje dobový politicko-

společenský kontext a dílčí vzpomínky pamětníka. Super! Životopis 

je velmi podrobný a důsledný. Pisatelka si dala tu práci, aby nešlo 

jen o strohý výčet životních mezníků, ale o celistvý profil pamětníka 

od narození po současnost. Rozhlasová reportáž je zaměřena na 

jedno konkrétní téma, což byl komunistický režim. Autorky použily 

nejen vzpomínky pamětníka na začátek okupace, ale i důsledky režimu pro jeho rodinu. Informace na závěr o 

restituci celé téma pěkně uzavírá. Kvalita zvuku je naprosto v pořádku. Moderátorky mluví srozumitelně a dobře 

se poslouchají. Vaše prezentace byla dobře připravená a nepostrádala vtip, to ocení každé publikum. I když jste 

na pódiu mluvily o životě pamětníka, zazněly příhody, které se do audio příběhu nedostaly, neopakovaly jste 

informace z audio výstupu projektu. Oceňuji také, že jste mluvily „z patra", vždy to působí lépe něž čtení z papírů.“ 

Celkový výstup, za kterým stojí mnoho hodin práce a úsilí, se velmi povedl a můžete si ho prohlédnout na 

stránkách Příběhů našich sousedů. Děkujeme holkám za záchranu příběhu Miroslava Valáška!  

  

 •  Běh pro Paměť národa  

V květnu se naše škola zapojila do projektu Běh pro Paměť národa. Tohoto projektu se účastnili nejen žáci, ale i 

učitelé, kteří společně svým během podpořili naši školu i Paměť národa, která dokumentuje osudy pamětníků, 

pomáhá jim, vzdělává děti i dospělé a vypráví příběhy 20. a 21. století. Své naběhané kilometry běžci průběžně 

zaznamenávali prostřednictvím chytrých hodinek, nebo jakékoliv běžecké aplikace v telefonu a zadávali je do 

on-line časomíry. Zde se jim kilometříky sčítaly do celkového výsledku za školu. Virtuálně jsme se tak mohli 

poměřit s dalšími přihlášenými školami z celé republiky. Cílem bylo táhnout za jeden provaz a společně naběhat 

co nejvíce kilometrů, protože za každý uběhnutý kilometr věnuje partner školní výzvy OC Šestka 1 Kč Paměti 

národa. Nakonec se nám podařilo od 16. do 31. května nashromáždit celkem 288,15 kilometrů a velmi těsně jsme 

se umístili na 16. místě z celkových 63 přihlášených škol! Všem účastníkům, kteří podpořili naši školu a Paměť 

národa, děkujeme! Je to skvělý výsledek!!!  

 

 Parnické Vánoce 

Budova I. stupně ZŠ Ústecká se ve čtvrtek 7. prosince odpoledne zcela proměnila. Bylo zde tržiště, kavárna (ve 

školní družině),  koncertní a divadelní sálek, třídy a místnosti školní družiny byly místem pro hry a zábavu, kreslilo 

se, vybarvovalo, vyráběly se lapače snů a jiné zajímavosti. Rodiče pomáhali, aby se vše dobře podařilo. A také ty 

lákavé nabídky k prodeji! Budova byla velmi hezky vyzdobena a na celé odpoledne byl naplánován zajímavý 

program. Několikrát během akce proběhl koncert 

dětského pěveckého sboru Parníček, kde bylo 

doslova nabito.  

  

 

 

 

https://www.pribehynasichsousedu.cz/ceskotrebovsko/ceskotrebovsko-2024/valasek-miroslav/
https://www.pametnaroda.cz/cs
https://www.oc-sestka.cz/


23 

 

 Karneval 

Oslavy pololetního vysvědčení probíhaly na parnické škole velkolepě. Děti ze školního klubu a 5.B si připravily 

krásné předtančení, které celý karneval naladilo na veselou vlnu. Na děti čekaly různé soutěže, kterých se zhostily 

s obrovským nasazením.  

Nepřeberné množství detailně propracovaných masek od 

Pokémonů, princezen, přes záchranné složky až k vojenským 

jednotkám bylo oceněno medailemi.  

Děkujeme všem za účast a už teď můžeme přemýšlet nad 

maskami pro příští rok.  

  

 

 

 

  

 

 Exkurze 8. tříd - Petrof  

  

Dne 6. 6. 2024 se žáci 8. tříd vydali na exkurzi do firmy Petrof v Hradci Králové. Prohlídka firmy Petrof byla 

rozdělena na dvě části. Nejprve žáci byli provedeni výrobní halou, kde mohli pozorovat výrobu klavírů 

v přímém přenosu od nařezání a vysoušení dřeva až po 

samotnou finální montáž. Milou pozorností, kterou si žáci 

mohli odnést domů, byla tzv. kladívka s výrobní vadou, 

pomocí kterých se rozezní struna v nástroji. Druhá část 

exkurze byla zaměřena na tradici a historii podniku. Po krátké 

prezentaci si žáci sami vyzkoušeli zahrát na jednotlivé 

hudební nástroje jako 

například křídlo, 

pianino a harmonium. 

Naše prohlídka byla 

ukončena v 

“showroomu”, kde 

byly vystaveny téměř 

všechny dostupné nástroje firmy Petrof a žáci si na některé z nich mohli 

zahrát.     

  

                     

7.4 Kulturní akce a vystoupení  

 

 Divadelní představení v Pardubicích 

Letošní školní rok si celkem 34 žáků zpestřilo zakoupením divadelního předplatného, na které je doprovázely 

jejich vyučující českého jazyka. I letos jsme se vydali zkouknout nové kousky do divadla v Pardubicích, kde mají 

žáci zajištěny V.I.P. lístky v prvních řadách. Mají tak maximální zážitek z celého představení. Tento rok na nás 



24 

 

čekalo celkem 5 představení: Pan Kaplan má třídu rád, Maryša, Blázinec boží, Makropulos musical a Kdo je tady 

ředitel? Jednalo se o dějově rozmanitá představení. S Panem Kaplanem jsme se přenesli do Ameriky do školy 

plné emigrantů z celého světa, kde jednotliví žáci sdíleli svou kulturu i problémy se začleněním do společnosti. 

Blázinec boží připomněl žákům období tzv. Bartolomějské noci ve Francii. Z hlediska významných literárních 

děl bylo zajímavé zhlédnout Maryšu a kritiky velmi oceňovaný Markopulos musical, který pomohla zrealizovat 

i Gabriela Osvaldová s Ondřejem Soukupem. V této hře nás ohromily nejen překrásné kulisy, ale také skvělý 

pěvecký výkon pardubických herců. Poslední představení, které jsme zhlédli, byla komedie zasahující do 

současnosti – Kdo je tady ředitel?  

 
 

 Anglické divadlo   

Ve čtvrtek 23. 11. se 6., 7. a 8. třídy vydaly do Kulturního centra, kde pro ně bylo přichystané divadelní 

představení v anglickém jazyce. Někteří žáci měli jistě obavy z porozumění, ale tyto obavy brzy vymizely, protože 

nejdůležitější události byly předem shrnuté česky. Během představení všichni tři herci mluvili anglicky s různými 

přízvuky, občas použili i další mezinárodní slovíčka pro zpestření děje. Díky vtipným scénkám jsme si divadlo 

užili a procvičili jsme si přitom i angličtinu.  

  

 Exkurze zájemců ze 7. – 9. tříd do Pardubic  

V úterý 11. června se zájemci ze 7. až 9. tříd vydali na exkurzi do Pardubic. Nakonec vyrazilo celkem 41 žáků, a 

proto bylo potřeba se rozdělit na dvě skupiny. Hlavním cílem výletu bylo prohlédnout si divadlo a jeho zákoutí, 

která jsou běžným divákům při představení nepřístupná. Do Východočeského divadla v Pardubicích jezdí zájemci 

v rámci předplatného každý rok na 5 představení. Proto prohlídka této krásné budovy byla pro některé určitě 

velkým zážitkem. Žáci nahlédli do vlásenkářské dílny, k osvětlovačům, procházeli zákulisím divadla, projeli se 

na jevištní točně a mohli se pokochat pohledem na jeviště z 1. patra nebo si vyzkoušeli pohled herců na hlediště. 

Následně jsme se přesunuli do prostor pardubického zámku, kde na nás čekal program Zažij Pardubice. Tento 

program nás seznámil s životem v Pardubicích, představil nám vynálezy a vynálezce nebo slavné pardubické 



25 

 

osobnostmi počátku minulého století. Celá expozice byla velmi interaktivní. Mohli jsme si vyzkoušet například 

skok přes Taxisův příkop, vyfotit se jako Jan Kašpar, zahrát si divadlo, vyměnit kolo u auta nebo nakouknout do 

tehdejší školy. Zde jsme si to hodně užili. Každá skupina prošla oběma zamluvenými programy a poté se žáci 

společně vydali vlakem na cestu zpět do České Třebové.  

  

  

 Divadelní představení pro 8. a 9. třídy  

V úterý 14. 5. navštívili žáci 8. a 9. tříd divadelní představení Povídky z jedné a druhé kapsy, se kterým se v České 

Třebové představilo pražské divadlo SemTamFór. Poutavou a nápaditou formou seznámilo diváky nejen  

s některými ze známých povídek 

Karla Čapka, ale také s filozofií, 

kterou Čapek vyznával. Napínavý 

děj, hluboké myšlenky i humor jistě 

přispěly k tomu, že žáci odcházeli 

z divadla více než spokojeni.  

   

 Divadelní představení 

pro 6. a 7. třídy  

Ve středu 5. června bylo 

v prostorách Kulturního centra 

v České Třebové připraveno 

představení na téma Staré řecké báje 

a pověsti. Skupina 5 herců přiblížila 

a připomněla některé řecké báje od Eduarda Petišky. Celé představení bylo pojaté moderním způsobem, nechyběl 

tanec ani zpěv.   

  

7.5 Mezinárodní aktivity  

 

Tradiční mezinárodní výměnný pobyt žáků naší školy a školy v Agrate Brianza, ležícím nedaleko města Bergamo, 

se bohužel v tomto roce neuskutečnil. Nicméně jsme se při on-line setkání s italskými partnery dohodli, že 

bychom na tyto výměny chtěli opět navázat. 



26 

 

8. Přehled soutěží a olympiád  

 

Matematický klokan 

Kategorie Cvrček (2.-3. třída) – 1. místo V. Eliášová, 2. O. Zelený, 3. D. Dlouhý 

Kategorie Klokánek (4.-5. třída) – 1. místo T. Čejka, 2. D. Čechalová, 3. D. Mňuk a E. Škrobová 

Kategorie Benjamín (6.-7. třída) – 1.místo L. Lána, 2. R. Široký, 3. J. Hruška 

Kategorie Kadet (8.-9. třída) – 1. místo R. Vaverka, 2. A. Pirklová, 3. K. Rybičková 

 

Přírodovědný klokan 

Soutěž s názvem Přírodovědný klokan proběhla ve středu 11. října 2023. Test obsahoval úlohy z oblasti 

přírodopisu, zeměpisu a matematiky. Soutěže se zúčastnilo 78 žáků 8.-9. tříd. V kategorii Kadet zvítězil O. Teplý  

(82 bodů), na 2. místě A. Pirklová (80 bodů) a na 3. místě J. Šlesinger (71 bodů).  

 

Soutěž v anglickém jazyce  

Kategorie 7. tříd (12. 12. 2023)– 1. místo A. Přívratská, 2. C. Hermanová, 3. E. Zákorová 

Kategorie 8.-9. tříd (14. 12. 2023) – 1. místo T. Tadičová, 2. N. Jirásková, 3. M. Jurka 

V okresním kole obsadila děvčata z 1. míst školního kola shodně 10. místo.  

 

Poznávání živočichů a rostlin 

Dne 29. 4. 2024 proběhlo na 2. stupni školní kolo tradiční soutěže v praktickém určování zástupců rostlinné i 

živočišné říše. Nejlepší řešitelé postoupili do regionálního kola, konaného 15. 5. 2024.  Eliška Zákorová obsadila 

ve své kategorii 22. místo, Nela Hubálková 31.a Matyáš Jurka 46. místo.  

  

Recitační soutěž  

V pondělí 4. 3. 2024 proběhlo na II. stupni školní kolo recitační soutěže, do 

kterého se zapojilo celkem 15 žáků ze sedmých a osmých tříd. Recitační soutěž 

je rozdělená do několika kategorií - 3. kategorie je určená žákům 6. a 7. tříd, 4. 

kategorii tvoří žáci 8. a 9. tříd. Celkem se zúčastnilo 8 sedmáků a 7 osmáků. Ze 

sedmých tříd se nejvíce dařilo Lukáši Šindelářovi ze 7. B s textem Vlčí máky 

od Shela Silversteina. Na druhém místě se umístila Tereza Vrabcová ze 7. B 

také s Vlčími máky a třetí místo obsadila Gita Vítková s básní David a Goliáš 

od Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Pomyslnou zlatou medaili ve 4. kategorii 

získala Marie Eva Stránská z 8. A s textem od Vladimíra Mišíka Variace na 

renesanční téma. Stříbrné místo obsadila Anna Marklová z 8. B s textem Malá 

zmoklá slepice od Jiřího Žáčka a na třetí pozici se umístil Matyáš Jurka z 8. A 

s básní od Miloše Kratochvíla Růže z lásky. Všichni žáci, kteří se umístili, nás 

reprezentovali na okresním kole v Ústí nad Orlicí, které se konalo 21. 3. 2024. 

Bohužel se žádný z našich recitátorů ve velké konkurenci do krajského kola neprobojoval. Snad to vyjde příště!  

  

 

 

 

 



27 

 

Dějepisná olympiáda  

V úterý 28. 11. proběhlo školní kolo dějepisné olympiády, kterého se zúčastnilo celkem 20 žáků ze 7. až 9. tříd. 

Letošní téma neslo název "Každodenní život a kulturní kořeny českých zemí (Čechy, Morava, Slezsko). Od 

Cyrila a Metoděje po Jana Husa." Tato dějepisná soutěž je primárně určená žákům 8. a 9. tříd, ale vzhledem k 

tématu se mohli zúčastnit i zájemci ze 7. tříd. Téma totiž spadá do učiva 7. ročníků, ale v době konání jednotlivých 

kol toto učivo ještě není kompletně probráno. Přesto se naši sedmáci v konkurenci 

starších žáků neztratili, ba dokonce se umístili na předních příčkách. Školní kolo 

vyhrála Tereza Bělinová z 8. B, na stříbrné pozici se umístil Lukáš Lána ze 7. B 

a 3. místo obsadil Martin Ryšavý ze 7. A.   

V úterý 16. 1. 2024 se konalo okresní kolo této soutěže v Ústí nad Orlicí, na kterém 

nás reprezentoval Lukáš Lána a za nemocnou Terezu Bělinovou zaskočil Martin 

Ryšavý. Už zde byla značná 

konkurence (celkem se zúčastnilo 23 

soutěžících) nejen starších žáků, ale i 

gymnazistů. Přesto i zde jsme slavili 

velký úspěch – Martin obsadil skvělé 2. 

místo a postoupil tak do krajského kola. Lukáš se umístil ve druhé 

polovině výsledkové listiny.  

 

Ve středu 10. 4. 2024 se Martin vydal do Pardubic na krajské kolo. 

Zde však bohužel jeho krasojízda skončila. Přesto díky Martinovi 

slavíme velký úspěch a budeme se těšit na další úspěchy jeho i jiných našich žáků v dalších letech a Martinovi 

velice gratulujeme!  

  

Olympiáda z českého jazyka  

Na konci listopadu se na naší škole už tradičně konalo školní kolo 

Olympiády z českého jazyka. V kategorii 8. a 9. ročníků celkem 59 

žáků zápolilo se záludnostmi našeho krásného mateřského jazyka. 

Olympiáda prověřovala znalosti z oblasti mluvnické, ale také to, jak 

originálně jsou řešitelé schopni zpracovat určité téma ve slohové 

části.  

Na prvním místě se umístily rovnou dvě žákyně Veronika 

Přívratská (9.B) a Kateřina Červinková (9.A), druhé místo 

obsadila Zuzana Amélie Hrabčuková (9.B) a třetí místo Natálie 

Halamová (9.B).  

  

Zeměpisná olympiáda 

Kategorie A (6. ročník) – školní kolo:  

1. místo Tran Thang Qúy, 2. V. Votavová, 3. E. Pirklová  

Kategorie B (7. ročník) – školní kolo: 

1. místo E. Zákorová, 2. L. Lána, 3. T. Vrabcová 

Okresní kolo: 6. místo L. Lána, 8. E. Zákorová   



28 

 

Kategorie C (8. ročník) – školní kolo: 

1. místo T. Rufer, 2. M. Jurka, 3. L. Chrásková 

Okresní kolo: 18. místo T. Rufer  

 

Olympiáda z německého jazyka 

Školní kolo se konalo 4. 12. 2023. Na 1. místě skončil M. Šeda, na 2. M. Kubíček a 3. V. Přívratská. V okresním 

kole M. Šeda obsadil pěkné 3. místo a M. Kubíček byl 7.  

 

Soutěž mladý zdravotník  

Letos poprvé jsme vyrazili se skupinkou žáků II.stupně na soutěž Červeného kříže zaměřenou na poskytování 

první pomoci. Toto oblastní kolo proběhlo 15. 5. 2024 v prostorách Kociánky v Ústí nad Orlicí a skončilo pro 

nás velmi milým překvapením. 

Odvezli jsme si krásné 2. místo z 8 

zúčastněných škol z okolí. 

Postoupili jsme do krajského kola, 

které se konalo 10. 6. 2024. Tady už 

byla konkurence velmi silná, 

probojovat se do celorepublikového 

finále se už žákům nepodařilo, 

přestože podali skvělý výkon.  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

SPORTOVNÍ SOUTĚŽE 

 

Úspěšní florbalisté 

Ve středu 6. 12. 2023 se výběr našich žáků z 6. a 7. tříd zúčastnil okrskového kola ve florbale konaného Na Skále 

v České Třebové. V sestavě Martin Bašista, Matěj Jansa, Jakub Kašpar, Petr Špůrek, Tomáš Kuběnka, Ondřej 

Trávníček, Štěpán Teplý, Vojtěch 

Herník, Adrian Kosár a Martin 

Ryšavý si suverénně vybojovali 

1. místo, a tím i postoupili do 

dalšího kola konaného v úterý 12. 

12. 2023 v Červené Vodě.    

Turnaj byl rozdělen do dvou 

skupin po třech týmech. Naši žáci 

byli ve skupině s žáky z Chocně a 

Jablonného nad Orlicí:  

Česká Třebová – Jablonné nad 

Orlicí 3:1  

Česká Třebová – Choceň 3:3, po 

nájezdech nakonec zápas skončil 

3:4. Po odehrání v základních skupinách pokračoval souboj týmů, které skončily na 3. místech, a to o 5. a 6. místo.  

Poté pokračovaly zápasy herní formou play-off, tedy 1. z jedné skupiny s 2. z druhé skupiny a naopak. Naši žáci 

se tedy utkali s žáky ze ZŠ Lanškroun. Po napínavém souboji zápas skončil 4:3 ve prospěch školy z Lanškrouna. 

Díky tomuto výsledku si poslední zápas o 3. a 4. místo zahráli naši žáci se žáky ze ZŠ Králíky. Poslední zápas 

naši žáci zakončili výhrou 3:2, a tím se umístili celkově na 3. místě.  

 

 Mc Donald´s cup  

Dne 25. 4. se konalo okrskové kolo fotbalového turnaje Mc Donald´s cupu v Lanškrouně. Zúčastnilo se ho 10 

žáků 4. a 5. tříd. Chlapci podali kvalitní kolektivní výkon s bilancí třech vítězství a jedné prohry a odvezli si 

stříbrné medaile.  

  

Štafetový pohár v běhu  

26. 4. proběhl závod Štafetový pohár v běhu ve Vysokém Mýtě. Reprezentovali nás žáci a žákyně 2. – 5. tříd.  

Celkem 16 závodníků se vystřídalo na trati 100 a 200 metrů a společně vybojovali 3. místo.  

 

Běh J. A. Komenského  

Jako každoročně jsme se zúčastnili – 13. 5. – přespolního běhu J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí. Na trať 

se vydali běžci z 2. – 9. tříd v 8 různých kategoriích od 800 do 1 600 metrů. Po statečných výkonech jsme získali 

z osmi startů 3 medaile – bronzovou, stříbrnou i zlatou. Tým obsadil celkově 4. místo z devíti škol.  

  

 

 

 

 



30 

 

Výsledky z Týdne sportu 

   

PEKLÁK - BĚH  

Dominik Rybička (9. tř.) – 1. místo (běh jednotlivců)  

2. stupeň – 3. místo (běh na Sněžku)  

 

SHYBY NA HRAZDĚ  

Dominik Rybička (9. tř.) – 4. místo (18 shybů)  

   

ATLETICKÝ VÍCEBOJ  

Jakub Jansa (6. tř.) - 3. místo 

Vojtěch Herník (7. tř.) - 1. místo 

Denis Deml (8. tř.) – 3. místo 

Dominik Rybička (9. tř.) - 1. místo 

   

JAVORKA – ŠTAFETY  

6. tř. – 3. místo 

7. tř. – 3. místo 

8. tř. – 3. místo 

9. tř. – 2. místo 

 

JAVORKA - PŘETAHOVANÁ   

6. tř. – 3. místo 

7. tř. – 2. místo 

8. tř. – 4. místo 

9. tř. – 1. místo 

   

FLORBAL  

6. tř. – 4. místo 

7. tř. – 2. místo 

8. tř. – 3. místo 

9. tř. – 3. místo 

   

RINGO  

9. B – 2. místo 

   

FOTBAL  

6. tř. – 2. místo 

7. tř. – 2. místo 

8. tř. – 4 místo 

9. tř. – 2. místo 

 

  
 



31 

 

Dny florbalu 

Ve dnech 3. – 7. 5. probíhala tradiční akce Dny florbalu. Žáci I. stupně si turnaj vyzkoušeli, nově se zúčastnily i 

dívky, které nakonec dopadly nejlépe (4. místo). 

       

9. Údaje o výsledcích kontrolní činnosti 

9. 1 Hospitační a kontrolní činnost ČŠI a jiných institucí 

Dne 19. 10. 2024 proběhla kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného u pojišťovny VZP. Závěry kontroly jsou v souladu s plněním, žádná pochybení 

nebyla nalezena.  

Kontrola OSSZ dne 16. 11. 2023 - kontrola plnění povinností v nemocenském pojištění a při odvodu pojistného 

na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. V žádné z kontrolovaných oblastí nebylo 

zjištěno pochybení a nebyly zjištěny nedostatky. 

Dne 26. 4. 2024 probíhalo testování ČŠI v 9. ročnících zaměřené na informační gramotnost.  

Dne 22. 4. 2024 proběhla kontrola ze strany SIBP pro Pardubický a Královéhradecký kraj – kontrolována byla 

dokumentace, knihy pracovních i školních úrazů. Nebylo zjištěno pochybení ani porušení předpisů.  

Veřejnosprávní kontrola ČŠI o využívání finančních prostředků státního rozpočtu zařazených do podpory v rámci 

Národního plánu obnovy probíhala ve dnech 29. 1., 30. 1.  a 12. 2. se závěrem, že poskytnuté finanční prostředky 

byly čerpány a využity v souladu se stanoveným účelem, rozhodnutím o poskytnutí dotace a jeho podmínkami. 

Nebyla zjištěna žádná rizika v nakládání s čerpanými finančními prostředky.  

 

9. 2 Hospitační a kontrolní činnost školy 

Hospitační činnost byla vykonávána ředitelkou školy i zástupkyněmi ředitelky školy dle rozpisu hospitací. 

Hospitace sledovaly zejména plnění ŠVP, zajištění bezpečnosti při výuce, problémy při vzdělávání žáků se SVP, 

výuku nových vyučujících, výchovně-vzdělávací činnost v 1. a 6. ročnících, v odděleních ŠD, ŠK. Pravidelně 

probíhala kontrola pedagogické dokumentace, plnění ŠVP a dalších sledovaných ukazatelů. V průběhu školního 

roku bylo provedeno 22 hospitací.  

Závěry z hospitací byly vždy individuálně probrány s vyučujícími. 

 

10. Prevence rizik a školní úrazy  

 

Počet úrazů za školní rok 2023/2024 

Úrazy celkem 83 

Úrazy tělocvična 20 

Úrazy hřiště 8 

Úrazy přestávka 10 

Úrazy vyučování 3 

Úrazy třída 0 



32 

 

Úrazy zahrada 13 

 

K 31. 8. 2024 bylo pojišťovnou odškodněno 16 úrazů, další 2 čekají na odškodnění.  

Při rozboru úrazovosti ve školním roce 2023/2024 je zřejmé, že k největšímu počtu úrazů docházelo při výuce 

tělesné výchovy. Dále následují úrazy z nepozornosti o přestávkách.  

Při výuce tělesné výchovy se snažíme dodržovat metodické postupy při nácviku nových dovedností, udržujeme 

kázeň, nepřeceňujeme svoje síly. O přestávkách dbáme na dohled nad žáky. Klademe důraz na poučení o 

bezpečnosti při všech činnostech ve škole i mimo ni.  

 

11. Základní údaje o hospodaření za rok 2023 
 

a) Finanční prostředky od státu ÚZ 33353 

Schválený rozpočet   33 515 356,- Kč   

Vyčerpáno    33 515 356,- Kč   

Z toho na platy   24 073 972,- Kč 

           na  OON         110 000,- Kč     

Celkem na mzdy   24 183 972,- Kč 

FKSP          481 481,- Kč     

ONIV          770 843,- Kč 

Pojistné                 8 079 060,- Kč 

 

b) Finanční prostředky od zřizovatele: 

Příspěvek na provoz           6 700 000,- Kč  

 

c) Finanční prostředky ze Šablon III. – ÚZ 33 063                      234 259,- Kč 

 

d) Finanční prostředky z OP JAK – Šablony I. OP JAK – ÚZ 33 092                  520 068,- Kč 

 

e) Finanční prostředky UK asistent – ÚZ 33 352                   156 822,- Kč 

 

f) Finanční prostředky doučování – ÚZ 33 086               64 200,- Kč 

 

 

 
  

           

 

 

Zpracovala: Mgr. Pavlína Vomáčková     Mgr. Petra Sedláková 

V České Třebové dne 2. 10. 2024                                                                         ředitelka školy 


		2024-10-15T13:41:27+0200
	Mgr. Petra Sedláková




